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واردات آیفون همچنان بلاتکلیف؛ بازار 
سیاه اجاره گذرنامه رونق گرفت

گروه اقتصادی -قرار بود از روز چهارشنبه هفته پیش، شناسه آیفون های 
تجاری برای بازرگانان در سامانه جامع تجارت ثبت شود تا تجار ثبت سفارش 

را انجام دهند، با این حال تا به امروز این اتفاق نیفتاده است.
از حدود سه سال پیش واردات گوشی های آیفون مدل ۱۴ به بعد ممنوع 
اعلام شــد تا اینکه اوایل آبان ماه سال جاری دولت اعلام کرد که قصد دارد به 
منظور تنظیم بازار واردات این گوشــی ها را آزاد کند. در نهایت نیز با مصوبه 
هیئت وزیران، واردات هر نوع تلفن همراه هوشمند با نشان تجاری اپل مجاز 
شد و گمرکات کشور نیز ملزم به انجام تشریفات گمرکی و ترخیص این مدل 

گوشی های تلفن همراه شدند. 
با این حال از آن زمان تاکنون هنوز ثبت ســفارش این گوشــی ها نهایی 
نشــده و با وجود وعده های بســیار متولیان ســازمان توسعه تجارت، بحث 
واردات به صــورت تجاری و دســتورالعمل های اجرایی آن بلاتکلیف مانده 
است. پیگیری ها حکایت از آن دارد که هفته گذشته سازمان توسعه تجارت به 
انجمن تلفن همراه، تبلت و لوازم جانبی ایران اعلام کرد که قرار است از روز 
چهارشنبه شناسه آیفون های تجاری برای بازرگانان قابل رؤیت باشد که تجار 
ثبت سفارش را انجام دهند. با این حال تا به امروز این اتفاق نیفتاده و ثبت شناسه 
آیفون های تجاری در سامانه جامع تجارت تعیین تکلیف نشده است. پیگیری ها 
در خصوص رجیستر آیفون های مسافری که پیش از نهم آبان ماه وارد کشور 
شده بود نیز نشان می دهد که در این بخش نیز همچنان بلاتکلیفی وجود دارد و 

رجیستر این گوشی ها به نتیجه نرسیده است. 
نکته قابل توجه آنکه به دلیل بلاتکلیف بودن واردات تجاری آیفون، بازار 
ســیاهی برای خرید و فروش گذرنامه به راه افتاده و آنطور که شــنیده می شود 
برای هر گذرنامه بین ۵ تا ۷ میلیون تومان پرداخت می شود تا با اجاره گذرنامه، 
گوشی های آیفون با رویه مسافری وارد کشور و پس از رجیستری به بازار عرضه 
شــود. تقاضای گسترده برای رجیستری مســافری آیفون ها، منابع ارزی بازار 
غیررسمی را تحت فشار بیشتری قرار داده است. در واقع، این سیاست نه تنها 
قاچاق را کاهش نداده، بلکه آن را به کانال رسمی رجیستری هدایت کرده است.

گروه اقتصادی  - نوزدهمین نشست  
هیــات نمایندگان اتاق بازرگانــی ایران به 
موضوع ناتــرازی انرژی و ارائه راهکارهای 
جبــران خســارت های ایــن ناتــرازی 
اختصاص پیدا کرد که ضمن آن دو گزارش 
"آسیب شناسی و تبیین عوامل ناترازی انرژی 
در کشور" و "خسارت های ناشی از قطعی 
برق به اقتصاد کشــور" ارائه شد. نوزدهمین 
نشســت از دوره دهم هیات نمایندگان اتاق 
بازرگانی صنایع، معادن و کشــاورزی ایران 
بــا حضور نماینــدگان حوزه های مختلف 
و تشــکل های اقتصــادی برگزار شــد. در 
ابتدای این نشســت، در بخش نطق پیش از 
دســتور، ابوالفضل حجازی- رئیس انجمن 
تولیدکنندگان موتورسیکلت و دوچرخه-

پیرامون جایگاه و ظرفیت های این صنعت، 
اظهار کرد: در حــال حاضر ۴۴ کارخانه  در 
حــوزه تولید موتور، ۲۷ شــرکت در تولید 
دوچرخه و ۵۰ شرکت در تولید قطعات فعال 
هستند. سرمایه گذاری ثابت در این صنعت به 
ارزش ۴۵ همت و میزان ســرمایه در گردش 
این بخش نیز ۵۵ همت اســت. ۱۰۰ درصد 
ســرمایه گذاری در این صنعت خصوصی 
اســت که اشتغال زایی مستقیم  ۲۵ هزار نفر 
و اشــتغال زایی غیرمستقیم ۱۰۰ هزار نفر را 
فراهم کرده است. این عضو هیات نمایندگان 
اتاق ایران با بیان اینکه قیمت موتور در کشور 
از ۹۰ تــا ۵۰۰ میلیــون و دوچرخه از چهار 
تا ۱۰ میلیون تومان اســت، خاطرنشان کرد: 
مردم به دلیل افزایش قیمت خودرو، از سال 
۱۳۹۸ به بعد به موتور روی آورده اند، اما روند 
استفاده از دوچرخه به دلیل آلودگی هوا و عدم 
تخصیص ارز، روند کاهشی داشته است. در 
چشم انداز پنج ساله صنعت موتورسیکلت 
و دوچرخه، افزایش بومی ســازی و کاهش 
وابســتگی به ارز و افزایش کیفیت تولید در 

دستور کار است.
بخش کشــاورزی با نرخ فعلی 

ارز، آسیب می بیند
اسحاق بندان- عضو هیات نمایندگان 
اتاق بندرعباس- نیز در نطق پیش از دستور، 
ضمن اشــاره به اقتصاد بخش کشــاورزی، 

تصریــح کرد: قطعاً ســال آینده با شــرایط 
دشــواری روبــه رو خواهیم بــود. بخش 
کشــاورزی هیچ مانعی بــرای دولت ایجاد 
نمی کنــد. بخش های دیگر از یارانه ها منتفع 
هستند اما بخش کشاورزی با نرخ ارز تعیین 
شده آسیب می بیند. این بخش، یارانه خاصی 
نمی گیرد که با قیمت تعیین شده بانک مرکزی، 
ارز آن ها را بخرید. بخش صادرات کشاورزی 
کم هزینه است و چون یارانه نمی گیرد، اجازه 
دهند با نرخ توافقی ارزشــان به فروش رود. 
برخی از کالاهایی که ارز ترجیحی می گرفتند، 
از فهرســت حذف شــده و سؤال این است 
کــه برنامه دولت برای حــذف این یارانه ها 
چه خواهد بــود؟ و مصرف کننده نهایی را 
چگونه حمایت می کند؟ شرایط برنج گویای 
همه چیز اســت؛ این ها بــه دلیل نقش منفی 
دیوان ســالاری است. نرخ ارز برای بازرگان 
مهم نیست؛ بی ثباتی وضعیت را بدتر می کند 
و باید به این وضعیت سروسامان داده شود. 

بیشتر از نرخ ارز، ثبات نرخ ارز مهم است.
این عضو هیات نمایندگان اتاق ایران، 
ضمــن تاکید بر اینکه نباید حکمرانی را دور 
زد؛ گفت: در نبود ارز برای حل مسئله، مدام 
قانون را دور می زنند. ما در حال حاضر تنبلی  
در دیپلماســی اقتصادی داریم؛ بطور مثال 
کشور روسیه مدام تعرفه ها را افزایش می دهد 
و ما برای حل آن گامی برنمی داریم. روســیه 
صــادرات ذرت و صادرات جــو را از اول 
فوریه امسال ممنوع می کند، این یعنی فشار به 
مرغدار و دامدار خواهد آمد؛ بنابراین باید از 
همین حالا برای این حوزه چاره جویی شود.
دستورالعمل وزارت کشاورزی 
درباره واگذاری زمیــن باید اصلاح 

شود
امیر شهریاری- عضو هیات نمایندگان 
اتاق ایران- ضمن اشــاره به دســتورالعمل 
ابلاغــی وزارت جهاد کشــاورزی در مهر 
۱۴۰۳، اظهــار کرد: این دســتورالعمل که 

درباره زمین و چگونگی واگذاری آن است، 
موجب می شود در حوزه تولید محصولات 
کشــاورزی با شــرایط پیچیده تری مواجه 
شــویم و پرداخت سه ساله اجاره بهای زمین 
نیز چالش زا خواهد شــد. ۹۰ درصد اراضی 
ایران، ملی اســت. زیرساخت در بخش های 
مختلــف به ویژه انرژی هــم نداریم، در این 
وضعیت چگونه تولید داشــته باشــیم و در 
مسیر توسعه قرار بگیریم. این دستورالعمل 
وزارت کشاورزی، منافع بخش خصوصی 
را بــه خطر می اندازد. بنابراین درخواســت 
ما اصلاح دســتورالعمل اســت. این فعال 
اقتصادی بســته شــدن تخصیص ارز برای 
واردات ماشــین آلات تولید را اقدامی ناشی 
از بی تدبیری دانســت و گفــت: این مدل 
توسعه، بی نظیر است. هیچ کجای دنیا چنین 
سیاست هایی را برای توسعه اجرا نمی کند. 
اگر قرار است شاهد توسعه اقتصادی باشیم 
باید برای افزایش سطح تولید برنامه بریزیم نه 

اینکه در برابر آن مانع تراشی کنیم.
ناترازی انرژی حیات بنگاه ها را 

به خطر انداخته است
در آغاز رســمی نوزدهمین نشست از 
دوره دهم هیات نمایندگان اتاق ایران، صمد 
حســن زاده- رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، 
معائن وکشــاورزی ایــران- ضمن تاکید 
براینکه کمبود برق و گاز در کشور، مصائبی 
را برای بنگاه های تولیدی پیش آورده است، 
اظهار کرد: قطع برق از تابستان تاکنون برای 
واحدهای تولیدی ادامه دارد، حیات بسیاری 
از بنگاه ها را به خطر انداخته اســت. شــاید 
بهتر باشــد به جای عبــارت "ناترازی" در 
حــوزه انرژی، به "کمبود" در اثر بی تدبیری 
در این حوزه اشــاره داشــت. اتــاق ایران 
نامه نگاری هایــی در این زمینه به شــخص 
رئیس جمهور، وزارت نیرو، وزارت صنعت، 
معدن و تجارت و بانک مرکزی داشته است. 
وی در بخــش دیگری از صحبت های 

خود به موضوع کمبود منابع ارزی نیز اشاره 
کرد و گفت: در حوزه کمبود ارز و رفع تعهد 
ارزی، با بانک مرکزی نشست های متعددی 
برگزار شــده و بازار ارز تجاری در این مسیر 
افتتاح شده است تا مشکلات فعالان اقتصادی 
مرتفع شــود. رئیس اتاق ایران خاطرنشان 
کرد: هفته گذشــته فرصتی فراهم شــد تا با 
اعضای هیات رئیســه و جمعی از اعضای 
هیات نمایندگان، با رئیس جمهوری دیداری 
داشته باشیم و در برخی از موضوعات نظیر 
بحث انــرژی، مبادلات ارزی، رفع تعهدات 
ارزی، تعامل با دنیا، جذب سرمایه خارجی و 
مواردی از این  دست گفت وگو شد که نکات 
بخش خصوصی به اطــلاع رئیس جمهور 
رســید. حســن زاده تاکید کرد: انتظاری که 
بخش خصوصی از دولت دارد این است که 
با توجه به واقعیت اقتصاد کشور و تعاملاتی 
که با صاحبان کسب وکار و بخش خصوصی 
ایجاد کرده اســت، ملاحظات این بخش را 
در تصمیم سازی ها، لحاظ کند. به درستی که 
شعار وفاق ملی شکل نخواهد گرفت مگر با 

تلاش دولت برای ایجاد اعتماد در جامعه.
این رئیــس نماینده بخش خصوصی 
کشــور، ادامه داد: در مقطعی از فعالیت اتاق 
ایران قــرار گرفته ایم کــه ادراک و مفاهمه 
بیشتری نسبت به ادوار پیشین بین نهاد دولت 
و بخــش خصوصی وجود دارد؛   امیدواریم 
این مفاهمه و تعامل، به ارتباط مؤثر بین دولت 
و بخش خصوصی برای حل نارســایی ها و 
مشکلات کشــور بیانجامد که در نتیجه آن 
شــاهد ایجاد شرایط پایدار در اقتصاد کشور 
باشــیم. وی در ادامه به بیانیــه ای اتاق ایران 
پیرامون موضوع FATF اشاره کرد و گفت: 
رئیس جمهوری از این پیشنهاد استقبال کرده 
و مقام معظم رهبری هم دستور داده اند که در 
مجمع تشخیص مصلحت نظام بررسی شود. 
بخش خصوصی هــم از طریق ارتباط های 
موجــود پیگیری های لازم را انجام می دهد. 

پیگیری این موضع امیدهای تازه ای در زمینه 
طرح مجدد موضوع FATF و لوایح پالرمو 
و CFT در مجمع تشخیص مصلحت نظام 

برای بخش خصوصی ایجاد شده است.
رئیس اتــاق بازرگانی ایــران افزود: 
 FATF پذیرفتــن مجموعه توصیه هــای
و پذیــرش این توافق نامــه جهانی، ضمن 
بهبود شفافیت مالی، موجب افزایش روابط 
بین المللی، افزایش جریان سرمایه خارجی، 
کاهش ریســک های مالی و رفع ســوءظن 
پولشــویی از دامن اقتصاد ملــی، بازرگانان 
و تولیدکننــدگان و رشــد و رونق تجارت 
خارجــی و کاهش هزینه های مبادلات مالی 

برای کشور خواهد بود.
حل مشکلات ارز و تأمین نقدینگی 

بنگاه ها
حسن زاده بر اهمیت مدیریت بازار ارز 
برای بخش خصوصــی تاکید کرد و گفت: 
جهش هــای اخیری که در نرخ ارز شــاهد 
بودیم، قیمــت مواداولیه و هزینه وارداتی را 
برای تولیدکنندگان بالا برده و نیاز به نقدینگی 
و ســرمایه در گردش را افزایش داده است. 
جلســاتی که با رئیس بانک مرکزی برگزار 
شد، این مشــکلات منعکس شده؛ در آنجا 
قول هایی داده شد. قرار است ۲۵۰ همت برای 
افزایش سرمایه بانک ها از طریق بانک مرکزی 
به آنها تزریق شود تا در پرداخت تسهیلات 
به واحدهای کوچک و متوســط کمک کند. 
انتظار می رود مسئله تأمین نقدینگی بنگاه ها 
مــورد توجه سیاســت گذاران و دولتمردان 
قــرار گیرد. در غیر این صورت بســیاری از 
تولیدکنندگان با مشــکل تأمین مواد اولیه و 
واســطه ای مواجه خواهند شد و تولید آنها 
متأثر از این جهش ها، کاهش خواهد یافت. 
یکی از حوزه های پرچالش از ســال ۱۳۹۷ 
تاکنون که به دلیل محدودیت های تحریمی 
ایجاد شــده است، بحث پیمان سپاری ارزی 
و مبادلات ارز توافقی اســت که امیدواریم با 

راه اندازی بازار توافقی ارز، صادرکننده ها ارز 
حاصل از صادرات خود را در بازار مبادله ای 
و با قیمت توافقــی، در اختیار واردکننده ها 
قرار دهند و این مشکلات حل وفصل شوند. 
رئیس اتــاق بازرگانی ایــران تصریح کرد: 
خواســته بخش خصوصی آن است که بازار 
توافقی ارز با تعامل مستمر با فعالان اقتصادی 
و رصد ســامانه، پایش شود و هرگونه ایراد 
و کاســتی این ســامانه در مدت زمان اندک 
برطرف شود تا فعالان اقتصادی با مشکلات 
جدیدی مواجه نشوند. حسن زاده خاطرنشان 
کــرد: اتاق ایران در دیدار با رئیس جمهوری 
بسته ای پیرامون جبران خسارت قطع برق و 
گاز واحدهــای تولیدی، به رئیس جمهوری 
ارائه کرد. در این گزارش عنوان شده، وزارت 
نیرو و سازمان های مربوطه باید خسارت های 
این واحدهای آسیب دیده را پرداخت کنند. 
این ظرفیت در قانون بهبود مســتمر محیط 
کسب وکار هم تأکید شده و درخواست اتاق 
ایران این بود که برای پرداخت مطالبات برق 
و گاز و مالیــات واحدهای تولیدی، فرصت 
مناســبی تعیین شــود تا واحدهای تولیدی 
بدهی خود را در فرصت مناســبی پرداخت 

کنند.
با تداوم روند خاموشــی ها، به 

ورشکستگی صنعتی خواهیم رسید
در ایــن ادامه نشســت، آرش نجفی-
رئیس کمیســیون انرژی اتاق ایران- ضمن 
ارائه گزارش "آسیب شناسی و تبیین عوامل 
ناترازی انرژی در کشــور"، گفت: شــدت 
مصرف انــرژی در ایران ســه برابر آمریکا 
اســت. در حالی که طی ۲۰ ســال، شــدت 
مصرف انرژی از ۰.۱۷۷ به ۰.۱۱۴ رســیده، 
اما این رقم در ایران از ۰.۳۶ به ۰.۲۵۱ رسیده 
است.   ۲۵ درصد مصرف گاز کشور مربوط 
به منازل و مصرف خانگی است. ۹۰ درصد 
نیروگاه های کشور متصل به منابع سوخت 
فســیلی هســتند که از نظر امنیــت انرژی، 

یک ایراد مهم اســت. نجفی تاکید کرد: نوع 
حکمرانی ما در نیروگاه داری به نحوی است 
که باید هر چه سریع تر نیروگاه ها را به سیکل 
ترکیبی تبدیــل کرده و نیروگاه های راندمان 
پاییــن را از تولید خــارج کنیم. تحت تأثیر 
ثابت نگه داشتن قیمت برق در مجلس هفتم، 
میزان سرمایه گذاری در حوزه نیروگاه داری 
از برنامه چهارم تا برنامه ششــم روند نزولی 
گرفت که امروز تــاوان آن را پس می دهیم. 
امروز ما ورشکســتگی نیروگاه داران بخش 
خصوصی را شاهد هستیم. رئیس کمیسیون 
انرژی اتاق ایران، ضمن اشاره به رابطه مستقیم 
قیمت بیت کوین و مصرف برق، خاطرنشان 
کرد: متأســفانه شاهد هســتیم که حتی در 
کشور توان مدیریت رمز رازها وجود ندارد. 
این در حالی اســت که بخش صنعت در اثر 
خاموشــی های ســال ۱۴۰۳ تاکنون بالغ  بر 
۲۵۰ همت زیان دیده است. شاخص شامخ 
به زیر ۵۰ رســیده و آمارها نشان می دهند در 
صورت تداوم این وضع، ما به ورشکستگی 
صنعتی خواهیم رســید. وی بر تصمیم غلط 
احداث نیروگاه ها توسط واحدهای تولیدی 
تاکیــد کرد و گفت: برای حل این مشــکل 
پیشنهاد ما این است که اتاق ایران وارد شود 
و همه علاقه مندان نیروگاه داری که تخصص 
آن را ندارنــد، با هیات امنایــی اتاق ایران، 
نیروگاه های ۲۵۰۰ مگاواتی راه اندازی کنند و 
بعد از راه اندازی اداره آن ها را به سهامداران و 
هیات مدیره آن ها بسپارند. نجفی با بیان اینکه 
مطالعات ما نشان می دهد، ارزش صادراتی 
کالاهای کشور به طور متوسط ۲۲ دلار در هر 
تن است، ادامه داد: برای حمل هر تن کالای 
۲۲ دلاری ۹۰ دلار هزینه گازوئیل پرداخت 
می کنیم. به عنوان مثال برای ســیمانی که به 
افغانســتان صادر می شود ۹۰ دلار سوخت 
مایع می دهیم تا ۴۰ دلار سیمان ما به افغانستان 
برسد. این ضعف در حکمرانی، کشور را به 
نابودی کشانده است. شرایط اقتصاد انرژی 
کشــور دارای مشکلاتی است که باید تولید 
را اولویت بندی کنیم. هر نوع تولیدی به نفع 
ما نیست و باید مهندسی کلان شود که کدام 

کالاها را با چه شرایطی تولید کنیم.

ناترازی انرژی زیر ذره بین بخش خصوصی؛

برنامه دولت برای حذف یارانه برخی کالاها چه خواهد بود؟

گروه اقتصــادی - رییس اتاق 
بازرگانــی ایران گفــت: وزارت نیرو 
باید خســارت واحد های تولیدی را 
پرداخــت کنند اما با توجه به وضعیت 
اقتصادی کشور به باور من این موضوع 
مقدور نیســت در نتیجه اتاق پیشنهاد 
داده اســت تولیدکنندگان در پرداخت 
مطالبات دولتــی مانند هزینه انرژی و 
بیمه اجتماعی مهلت بیشــتری داشته 
باشــند که بــه زودی از طرف دولت 

اعلام خواهد شد.
صمــد حســن زاده، رییس اتاق 
بازرگانــی ایــران در نشســت هیات 
نماینــدگان اتاق بازرگانی ایران گفت: 
کشور ما با مسائل بزرگ ارزی و پولی 
و بانکــی و کمبود برق و انرژی درگیر 

اســت و چندین سال است که کمبود 
انرژی فعالان اقتصادی را با مشکلات 
بزرگی رو به رو کرده اســت در همین 
راستا اتاق ایران با تمام مسئولان کشور و 
وزارتخانه های نیرو و صمت مکاتباتی 
داشته و در حوزه ارز با مسئولان بانک 
مرکزی جلســاتی داشــته است. وی 
افزود:  آقای فرزین  برای حل مشکلات 
ارزی بازار مبادله ارز را طراحی کردند 
و در جلساتی که با اعضای اتاق داشتند 
تــلاش کردند تا بازرگانــان بتوانند از 
ایــن بازار به ارز مورد نیاز دسترســی 
داشــته باشند. انتظار بخش خصوصی 
از دولت آقای پزشــکیان این است که 
دولت با توجه به واقعیت اقتصاد کشور 
ملاحظــات این بخــش را در تصمیم 

گیری ها لحاظ کند همچنین در نشستی 
که اعضای اتاق با رییس جمهور  داشتند 
ایشان درباره حل مشکل اف ای تی اف 
و تاکیــد رهبری بر حــل این موضوع 
صحبــت و اظهار امیــدواری کردند 
مجمع تشخیص مصلحت نظام هم در 
این موضوع موافقت خود را اعلام کند. 
رییس اتاق بازرگانی ایران تصریح کرد: 
پیگیری این مسائل می تواند برای بخش 

خصوصی کشور امیدبخش باشد. 
وی خاطرنشان کرد: حل مشکل 
اف ای تی اف شــفافیت مالی و جذب 
سرمایه گذاری خارجی و  رونق تجارت 
خارجی و کاهش هزینه های مبادلات 
مالــی را برای کشــور در پی خواهد 
داشــت. جهش های اخیر در نرخ ارز، 

قیمت مواد اولیه و هزینه های واردات 
را برای تولیدکنندگان بالا برده و تامین 
سرمایه در گردش را با مشکلات زیادی 

رو به رو کرده است.  
آقــای فرزیــن ۲۵۰ همت برای 
افزایش ســرمایه بانکی از طریق بانک 
مرکــزی به بانک ها تزریق کردند تا به 
واحد های کوچک و متوسط تسهیلات 
داده شــود، در غیــر ایــن صــورت 
واحد های تولیدی با کمبود مواد اولیه 
و واسطه ای تولید مواجه می شوند. از 
سال ۱۳۹۷ تاکنون پیمان سپاری ارزی 

مشکلاتی ایجاد کرده و امیدواریم با راه 
اندازی بازار توافقی صادرکنندگان ارز 
حاصل از صادرات را با قیمت توافقی 
در اختیــار واردکنندگان قــرار دهند. 
رییــس اتاق ایران همچنین خبر داد: با 
توجه به اینکــه واحد های تولیدی در 
چند ماه گذشــته به دلیل کمبود انرژی 
با خسارت مواجه شدند، وزارت نیرو 
باید خســارت واحد های تولیدی را 
پرداخــت کنند اما با توجه به وضعیت 
اقتصادی کشور به باور من این موضوع 
مقدور نیســت در نتیجه اتاق پیشنهاد 

داده اســت تولیدکنندگان در پرداخت 
مطالبات دولتــی مانند هزینه انرژی و 
بیمه اجتماعی مهلت بیشــتری داشته 
باشــند که بــه زودی از طرف دولت 

اعلام خواهد شد.

گروه اقتصادی - معاون ارزی 
بانک مرکــزی ضمن اعــلام اینکه 
تسهیل نقل  و انتقال ارز، امکان تأمین 
مالی و بیمه ارزش منابع واردکننده و 
صادرکننده از جمله امتیازاتی اســت 
کــه در بازار ارز تجاری در نظر گرفته 
شده است، گفت: خوش حساب های 
ارزی می تواننــد از بانک هــا خــط 

اعتباری بگیرند.
 محمد آرام اظهــار کرد: در این 
بازار که براســاس اســتانداردهای 
بین المللی طراحی شده است، کشف 
قیمت مبتنی بر عرضه و تقاضا اتفاق 
می افتد که عرضه توسط صادرکنندگان 
و تقاضا توســط واردکنندگان است. 

همچنین جورســازی یا مچینگ بین 
عرضه و تقاضا صورت می گیرد. این 
اقدام براساس یک الگوریتم ماشینی 
بدون دخالت افراد براساس بالاترین 
قیمت خرید و کمترین قیمت فروش 
اتفــاق می افتــد. در نهایت عملیات 
پایاپای و تســویه نقــدی ریال و ارز 

به صورت متمرکز انجام می شود.
معاون ارزی بانک مرکزی ادامه 
داد: تمامی معاملات در این سامانه به 
ثبت می رسد؛ در نتیجه اگر یک فرد در 

یک بانک تخلفــی انجام دهد امکان 
عرضه در بانک دیگــری را نخواهد 
داشت ؛ مانند تأثیری که چک برگشتی 
بر فرآینــد بانکی دارد. کســانی که 
مشتریان خوب باشند نیز می توانند از 
طریق بانــک، خط اعتباری بگیرند و 

منابع ارزی خود را تأمین کنند.
آرام همچنین با اشاره به امتیازاتی 
که در مرکز مبادله ایران مورد توجه قرار 
گرفته، بیان داشت: تسهیل نقل وانتقال 
ارز، امــکان تأمین مالی و بیمه ارزش 

منابــع واردکننــده و صادرکننده از 
جمله امتیازات در نظر گرفته شــده 
اســت. بر این اساس، اگر کسی قصد 
سرمایه گذاری دارد باید از طریق بازار 
ســرمایه اقدام کند؛ با این حال امکان 
تضمین ارزش پول به اندازه رقم کوتاژ 
تخصیص پیداکرده برای واردکننده و 
صادرکننده وجود دارد. معاون ارزی 
بانــک مرکزی در ادامــه با بیان اینکه 
وضعیــت ذخایر ارزی و طلای بانک 
مرکزی در وضعیت مطمئنی به ســر 

می برد، تصریح کرد: ادعای مطرح شده 
در مورد کاهش ذخایر خارجی و عدم 
تکافو برای واردات کالاهای کشــور 
تا پایان ســال صحت ندارد و ذخایر 
ارزی خارجــی و ذخایــر ارز و طلا 
در داخل کشــور کاملا مطمئن و قابل 
استفاده است. وی با بیان این که بانک 
مرکزی مشکلی در تأمین ارز واردات 
کالا به کشــور ندارد، گفت: از ابتدای 
سال جاری تاکنون ۵۳ میلیارد و ۲۸۸ 
میلیون  دلار ارز برای واردات کالاهای 

مورد نیاز به کشــور تأمین شده که ۱۱ 
میلیارد و ۱۰۲ میلیون دلار به واردات 
کالاهای اساســی و دارو اختصاص 

یافته است.

رییس اتاق بازرگانی ایران:

مجمع با FATF موافقت کند

معاون بانک مرکزی اعلام کرد:

خوش حساب های ارزی از بانک ها خط اعتباری می گیرند

اسحـق ارزانـی

گروه اقتصادی - نشست سران قوا 
با موضوع مدیریت بازار ارز برگزار شد 
و محمدرضا فرزین – رئیس کل بانک 
مرکزی – در این جلسه، طی گزارشی 
مولفه های موثر بر بازار و نرخ ارز را ارائه 
داد.رئیس کل بانک مرکزی ضمن اشاره 
بــه ضرورت و لزوم تقویت عرضه ارز 
در بازار و مدیریت تقاضاهای ارزی، بر 
موضوعاتی از جمله »تاکید بر اختیارات 

کامل بانک مرکزی برای ســاماندهی و 
نظارت بر بازار رمزارزها بر اساس قانون 
بانک مرکزی«، »تعمیق بازار ارز تجاری 
و حضور کلیه شرکت های صادراتی در 
این بازار« و »کنترل و مدیریت تقاضای 
ارز تجاری با همکاری دســتگاه های 
ذیربــط از طریق نظــارت بر کلیه ثبت 
سفارش ها بر اساس تقاضاهای واقعی« 
تاکید کرد.  ســکاندار وزارت اقتصاد به 
همراه رئیس کل بانک مرکزی در صحن 
علنی مجلس شورای اسلامی در حضور 

نمایندگان به ارائه گزارشی از وضعیت 
سیاست گذاری ارزی پرداختند. بانک 
مرکــزی از اواخر آذرماه ســال جاری 
تصمیم به آغاز به کار سامانه ارز تجاری 
در مرکــز مبادله ارز و طلای ایران کرد. 
براساس این تصمیم، در مرحله اول، ارز 
اشــخاص که تقریبا ۱۵ درصد از میزان 
مبادلات ارزی ســامانه نیما را تشکیل 
می داد، در سامانه ارز تجاری )توافقی( 
عرضه و متعاقب آن نرخ ارز نیمایی به 
صورت توافقی در ســامانه مبادله شد. 

اگــر چه این تصمیم باعث جهش نرخ 
ارز شد، اما سیاست گذار ارزی مصمم 
است که با تعدیل نرخ های ارز، از توزیع 

رانت ارزی جلوگیری کند. 
رانتی که به گفته وزیر امور 
اقتصادی و دارایی، در سال 
گذشته به ۱۷۰۰ هزار میلیارد 
تومان رسید. البته باید اشاره 
داشــت که پیامــد توزیع 
رانت ارزی در ســال های 
اخیــر و حتی در چند دهه 
اخیــر دامن اقتصاد ایران را 
گرفته است. بســیاری از 
کارشناسان اقتصادی معتقد 
هستند که سیاست دولتی 

چند نرخی بودن ارز، با هدف حمایت 
از اقشار کم درآمد جامعه و جلوگیری 
از کاهش قدرت خرید آنها در شــرایط 
تورمی اتخاذ شــد، اما نظارت مناسبی 

بر قمیــت گذاری نهایی محصولات و 
کالاها وجود ندارد که باعث شــده در 
نهایت اکثــر محصولاتی که به آنها ارز 

ترجیحــی و نیمایی تعلق می گیرد، در 
بازار با نرخ های آزاد به فروش برســد. 
این یعنی، مردم با وجود سیاست چند 
نرخــی بودن ارز با هــدف حمایت از 

اقشار کم درآمد، از این سیاست بهره ای 
نبــرده و در طرف مقابل هر کســی که 
دسترسی مطلوبی به رانت ارزی داشته 
باشد، می تواند از آن استفاده 
اقتصادی  کارشناسان  کند. 
همچنین معتقد هستند که 
برای برخــورداری از یک 
اقتصاد شــفاف، در وهله 
نخست نیازمند، تک نرخی 
بــودن ارز برای جلوگیری 
از هرگونه خام فروشــی و 
کم فروشی در اظهارنامه ها 
هســتیم. این گــروه باور 
دارند که دسترسی به رانت 
ارزی در طــول زمــان به 
زیان تولید ملی تمام شــده، وابستگی 
بــه واردات را افزایش داده و به کاهش 
فرصت های شــغلی در داخل کشور 
دامــن زده که در نهایت تولید ناخالص 

داخلی مناســبی را به ارمغان نخواهد 
آورد. در طــرف مقابل، برخی دیگر از 
کارشناسان اقتصادی معتقد هستند که 
آزادسازی نرخ ارز در شرایط تحریمی 
و تورمی نتیجه مطلوبی به همراه ندارد 
و حتی نتیجه سیاســت های مناسب را 
نیز خنثی می کند. در هفته های اخیر نیز، 
نوســانات ارزی روند افزایشی را طی 
کرد. البته عوامل زیادی در این نوســان 
دخیل بود، اثر روانی آمدن ترامپ به کاخ 
سفید و بالارفتن انتظارات تورمی، سال 
نــو میلادی و افزایش تقاضا برای ارز و 
تعدیل نرخ ارز همگی باعث شد که ارز 
خارجی یک روند افزایشی را طی کند. 
اما به عقیده بســیاری در نیمه دوم سال 
به ویژه سه ماه پایانی سال، تجربه نشان 
داده که میزان افزایش تقاضا برای ارز در 
کشور نسبت به سه فصل ابتدایی سال، 
بیشتر است که این موضوع نیز نمی تواند 
بی اثر باشد.  از هفته جاری، شرکت های 
حوزه پتروشیمی به عنوان بزرگ ترین 
عرضه کنندگان ارز در کشور، ارز خود را 
در سامانه ارز تجاری مرکز مبادله عرضه 
می کنند که بی شک می تواند در تعدیل 
نرخ ارز توافقی اثر مطلوبی داشته باشد. 
راه اندازی سامانه ارز تجاری برای اولین 
بار در تاریخ نظام پولی و ارزی کشــور، 
شــرایطی را فراهم کــرده که یک بازار 

واقعی بر مبنای عرضه و تقاضا شــکل 
بگیرد که در آن کشف قیمت محقق شود 
و معاملات بازار، شفاف و نظام مند باشد. 
بــه عبارتی برای اولیــن بار نظام ارزی 
کشــور در حال حرکت به سمت یک 
نظام پرداخت رســمی ارز است. طبق 
برخی شنیده ها در سال گذشته حدود 
۱۸ میلیارد دلار ارز حاصل از صادرات 
به چرخه اقتصاد کشور بازنشگته است 
که با به نتیجه رسیدن عملکرد بازار ارز 
توافقــی، حداقل ۱۰ میلیارد دلار از این 
میزان به چرخه اقتصاد تزریق می شود. 
بدون شک، هر تغییر در سیاست گذاری 
پولی، اثراتی در اقتصاد هر کشــوری به 
همراه دارد، اما به نظر می رسد حرکت 
نظام مند نظام ارزی کشــور برای ورود 
بــه بــازار ارز تجاری بــه عنوان یک 
بازار مرجع می تواند مانع بســیاری از 
هدررفت های ارزی در کشــور باشد. 
با این حال، هرگونه تغییر در سیاســت 
ارزی، نیازمند بررسی های کارشناسانه 
است تا بتوان تمامی جوانب و پیامدهای 
اقتصادی هر گونه تصمیم را ارزیابی و 
ســنجش کرد تا کمترین پیامد منفی و 
به اصطلاحی شــوک اقتصادی را برای 
جامعه به ویژه اقشار کم درآمد در شرایط 
 تحریمی و تورمی را به همراه داشــته 

باشد.

تعدیل نرخ های ارز؛ چرا؟
حرکت نظام مند نظام ارزی و اقتصادی کشور به سمت تجمیع معاملات ارزی در یک بازار مرجع توافقی، یکی 

از اقدامات اخیر سیاستگذار پولی در کشور است که شبهاتی را به همراه داشته است. با این حال، به نظر می رسد اولین 
پیامد مثبت این سیاست، حذف رانت های ارزی و ایجاد بستر شفاف معاملاتی در نظام ارزی کشور باشد.

هرگونه تغییر در سیاســت ارزی، نیازمند 
بررســی های کارشناسانه اســت تا بتوان 
تمامی جوانب و پیامدهای اقتصادی هر گونه 
تصمیم را ارزیابی و سنجش کرد تا کمترین 
پیامد منفی و به اصطلاحی شوک اقتصادی را 
برای جامعه به ویژه اقشار کم درآمد در شرایط 
تحریمی و تورمی را به همراه داشته باشد.
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